
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVI  -  Número 2213 TERÇA-FEIRA Itatiba, 6 de novembro de 2018

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PROCESSO  SELETIVO
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2018

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2018 PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSORES EM CARÁTER TEMPORÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2019

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a Retificação nº 01/2018 do Edital do Processo Seletivo nº 01/2018, de modo a
alterar as datas de aplicação das provas objetivas, e consequentemente o Cronograma do
certame, resolve:

1. ALTERAR a data de aplicação da Prova Objetiva do Processo Seletivo, passando a
considerar como data de aplicação o dia 16 de dezembro de 2018; e

2. POR FIM, por força do item 1 do presente Edital, considerar o Cronograma do certame,
da seguinte maneira:

- Cronograma previsto poderá sofrer alteração acompanhar a Imprensa Oficial e o site
www.zambini.org.br

Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o Instituto
Zambini, por meio do SAC 11 5594-8441 ou por e-mail atendimento@zambini.org.br.

Itatiba, 31 de outubro de 2018
Prefeitura do Município de Itatiba

LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6875/2018

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 122/2018
PREGÃO Nº 11-104/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTOLINA, PAPEL SUPERBOND E ENVELOPES, PARA ENTREGA
IMEDIATA.

HOMOLOGO o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

MARYPAN COMERCIAL EIRELI EPP

Item 1 - 60 MH, CARTOLINA 180 grs - 297 X 420 mm - DIVERSAS CORES, Marca -
FEDRIGONI, valor unitário de R$ 479,00 (quatrocentos e setenta e nove reais) e valor total de R$
28.740,00 (vinte e oito mil setecentos e quarenta reais)

Item 2 - 40 MH, PAPEL SUPERBOND 75 GRS - 297 X 420 MM, Marca - SUZANO, valor
unitário de R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais) e valor total de R$ 7.560,00 (sete mil
quinhentos e sessenta reais)

Item 3 – 10.000 UN, ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO 26 X 36 cm
Envelope de papel off set branco, gramatura 90g, formato 26 x 36cm. Acondicionados

em caixas com 250 unidades, contendo informações do produto e dados do fabricante.,
Marca - SCRITY, valor unitário de R$ 0,39 (trinta e nove centavos) e valor total de R$ 3.900,00
(três mil novecentos reais)

Item 4 – 10.000 UN, ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114 X 229 mm
Gramatura 75 g., acondicionados em caixas com 1.000 unidades, contendo informações

do produto e dados do fabricante., Marca - SCRITY, valor unitário de R$ 0,09 (nove centavos)
e valor total de R$ 900,00 (novecentos reais)

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação
pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.
Em 31 de outubro de 2018

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CONVOCAÇÕES
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Setor de Recursos Humanos da
Prefeitura do Município de Itatiba, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições
CONVOCA o (os) candidato (os) abaixo
relacionado (os), aprovado (os) em Concurso
Público Edital – 01/2018 a comparecer
ao Centro Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”, situado na Avenida Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca, para
apresentação de documentos:

Dia 07/11/2018 às 10h00min no
balcão do RH.

Enfermeiro (Comparecer com RG,
Comprovante de conclusão do Ensino
Superior e Registro no COREN).

11° Leticia Soares Rossin
12° Camila Donato Innocencio

Fisioterapeuta (Comparecer com RG,
Diploma de Nível Superior em Fisioterapia e
Registro no Conselho de Classe).

5° Andrezza Pinheiro Bezerra de Menezes
Kinote

6° Elaine Regina Teixeira da Silva
1° Ana Claudia Consoline Roxo

(Deficiente)
7° Diego Osvaldo Leme Moreira
8° Franciele Barbosa Luperni

Fonoaudiólogo (Comparecer com
RG, Diploma de Nível Superior em
Fonoaudiologia e Registro no Conselho de
Classe).

1° Isadora Cristina Silva

Psicólogo (Comparecer com RG,
Comprovante de Conclusão do Ensino
Superior e Registro no CRP).

6° Bruna Adala Moreto

Terapeuta Ocupacional
(Comparecer com RG, Diploma de Nível
Superior em Terapia Ocupacional e Registro
no Conselho de Classe).

1° Flavia Manho

O B S :
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO

01/2018
XII – DA CONTRATAÇÃO
12.2. Após a Convocação, que se dará

através da Imprensa Oficial do Município, o
candidato deverá se apresentar no Centro
Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”, Setor
de Recursos Humanos, situado na Rodovia
Luciano Consoline, n° 600, Jardim de Lucca
– Itatiba SP, em até 05 (cinco) dias úteis.
12.2.1. O não comparecimento do
candidato implicará imediata eliminação
do CONCURSO PÚBLICO, anulando-se todos
os atos por ele praticados.

Itatiba, 05 de Novembro de 2018.

Everton Inácio Pereira
Encarregado do Departamento de

Recursos Humanos

PORTARIA

DECRETOS

PORTARIA Nº 7.392, DE 31 DE
OUTUBRO DE  2018

“Exonera servidor, ex officio”.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo, resolve

E X O N E R A R, ex officio:

PAULO EDUARDO DA SILVA, portador
da cédula de identidade RG nº 26.555.196
e inscrito no CPF sob o nº 169.180.168-22,
de provimento em comissão, de Assessor de
Gabinete – AG1, lotado junto a Secretaria
de Administração, a partir de 1º de novembro
de 2018.

CUMPRA-SE .

Centro Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”

em 31 de outubro de 2018

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local de
costume, na data supra.

VILSON RICARDO POLLI
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 7.125, DE  30  DE
OUTUBRO  DE  2018

“Dispõe sobre a substituição de
membro da Comissão Municipal de
Emprego, composta por meio do
Decreto nº 7.020, de 05 de janeiro
de 2018.”

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeada junto a
Comissão Municipal de Trabalho, composta
através do Decreto nº 7.020, de 05 de janeiro
de 2018, HINECI CRISTIANE BAPTISTELLA,
como membro suplente do Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias de Fiação e
Tecelagem de Itatiba, em substituição a
JOÃO BATISTA MASSARETTO.

Art. 2º. Fica nomeado junto a
Comissão Municipal de Trabalho, composta
através do Decreto nº 7.020, de 05 de janeiro
de 2018, NELSON BOLSONARO JUNIOR,

como membro titular da Associação
Comercial e Industrial de Itatiba (AICITA), em
substituição a JOELSON SARTORATTO.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”,

em 30 de outubro de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local de
costume, na data supra.

VILSON RICARDO POLLI
Secretário dos Negócios Jurídico

DECRETO Nº 7.126, DE 30  DE
OUTUBRO  DE  2018

“Dispõe sobre a substituição de
membros junto ao CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE - CONDEMA, composto
através do Decreto nº 6.926, de 06
de abril de 2017.”

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º . Fica nomeada junto ao
Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente - CONDEMA, composto através do
Decreto nº 6.926, de 06 de abril de 2017,
SÓCRATES JOSÉ PIOVANI, como membro
suplente representante da JAPPA – Jacaré
Ribeirão Vivo Associação para Preservação
Ambiental, em substituição a LARISSA DIAS
PIZZI .

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”,

em 30 de outubro de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local de
costume, na data supra.

VILSON RICARDO POLLI
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 7.128, DE 05 DE
NOVEMBRO DE 2018

“Dispõe sobre a suspensão do
expediente nas Repartições Públicas
Municipais nos dias que especifica.”

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 6 de novembro de 2018 - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de
seu cargo,

Considerando a comemoração do Dia do Funcionário Público no último 28 de
outubro, domingo;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica suspenso o expediente nas repartições públicas municipais nos dias:

I - 16 de novembro de 2018, Sexta-feira, após o Feriado Nacional em Comemoração à
Proclamação da República e em comemoração ao Dia do Funcionário Público; e

II - 19 de novembro de 2018, Segunda-feira que antecede o Feriado Municipal em
Comemoração ao Dia da Consciência Negra.

Art. 2º. O disposto no presente decreto não se aplica aos setores cujos serviços, de
natureza essencial, não admitam paralisação, o que será determinado segundo Ordem de
Serviço de cada Secretaria Municipal.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
Em 05 de novembro de 2018.

(Decreto nº 7.128/18) fls. 02

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal,
mediante afixação no local de costume, na data supra.

VILSON RICARDO POLLI
Secretário dos Negócios Jurídicos

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de
Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social,
Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves Pinheiro Tsumura; Secretário de Finanças: Aloísio
Carlos Polessi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário
de Segurança e Defesa do Cidadão: Marcel Reginato Teixeira; Secretário de Desenvolvimento
Econômico e Habitação: Jorge Nicolau; Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando;
Secretária de Assuntos Institucionais: Natalina Aparecida Delforno dos Santos Alves; Secretário
de Administração: Luiz Henrique Monte; Secretário de Negócios Jurídicos: Vilson Ricardo
Polli; Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada,
de acordo com a Lei Nº 5099/2018.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr

EXTRATOS
Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º154/2017.

Processo Administrativo n.º03779/2017. Modalidade: Pregão Presencial n.º87/2017.
Contratante: Prefeitura do Município de Itatiba. Contratada: Air Liquide Brasil Ltda.
Objeto: O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º154/2017, na
cláusula II, item 2.1, em virtude de efetuar acréscimos ao seu objeto, e na Cláusula VII, item
7.1, a fim de prorrogar o prazo de vigência, conforme justificativas encartadas no processo
administrativo nº03779/2017. Valor: R$ 210.960,00 (duzentos e dez mil e novecentos e
sessenta reais). Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00, 10.302.0007.2.028. Prazo: Fica
prorrogado o prazo de vigência do contrato n.º154/2017, por mais 12 (doze) meses.
Assinatura: 22/10/2018.

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º152/2013 –
Termo de Concessão. Processo Administrativo n.º06009/2011. Modalidade:
Concorrência Pública n.º06/2012. Concedente: Prefeitura do Município de Itatiba.
Concessionária: Hora Park Sistema de Estacionamento Rotativo Ltda. Objeto: O presente
instrumento tem por finalidade aditar o contrato n.°152/2013 na cláusula V, item 5.1, em
virtude de prorrogação do prazo de vigência, conforme justificativas encartadas no processo
administrativo n.º06009/2011. Valor: R$ 10.625.348,16 (dez milhões, seiscentos e vinte e
cinco mil, trezentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos).  Prazo: Fica prorrogado o
prazo de vigência do Contrato n.º152/2013 por mais 60 (sessenta) meses. Assinatura: 22/
10/2018.

Extrato do Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º170/2015.
Processo Administrativo n.º09760/2013. Modalidade: Pregão Presencial n.º139/2014.
Contratante: Prefeitura do Município de Itatiba. Contratada: Eco System Preservação do
Meio Ambiente Ltda. Objeto: O presente instrumento tem por finalidade aditar o contrato
n.°170/2015 na cláusula III em decorrência de reajuste de preços, e na cláusula VII, item 7.1,
em virtude de prorrogação do prazo de vigência, conforme justificativas encartadas no
processo administrativo n.º2013000009760. Valor: R$ 59.816,81 (cinquenta e nove mil e
oitocentos e dezesseis reais e oitenta e um centavos). Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00,
17.512.0003.2.097. Prazo: 12 (doze) meses. Assinatura: 23/10/2018.

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º28/2018. Processo
Administrativo n.º00521/2018. Modalidade: Pregão Presencial n.º12/2018.
Contratante: Prefeitura do Município de Itatiba. Contratada: Laboratório Deba Ltda.
Objeto: O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º028/2018, na
cláusula II, item 2.1, em razão da realização de acréscimos ao seu objeto, conforme
justificativas encartadas no processo administrativo nº00521/2018. Valor: R$ 45.000,00
(quarenta e cinco mil reais). Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00, 10.302.0007.2.047.
Prazo: mantido. Assinatura: 24/10/2018.

Extrato do Termo de Contrato n.º101/2018. Processo Administrativo
n.º06661/2018. Modalidade: Pregão Presencial n.º98/2018. Contratante: Prefeitura do
Município de Itatiba. Contratada: A3D Comércio Eireli. Objeto: Constitui o objeto do
presente contrato o fornecimento de veículo tipo ambulância, de acordo com as quantidades,
especificações e prazos constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital de Pregão nº
98/2018, que, independentemente de transcrição, ficam fazendo parte deste instrumento.
Valor: R$ 498.000,00 (quatrocentos e noventa e oito mil reais). Dotação Orçamentária:
4.4.90.52.00, 10.301.0007.2.027. Prazo: 12 (doze) meses. Assinatura: 24/10/2018.

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º29/2018. Processo
Administrativo n.º00521/2018. Modalidade: Pregão Presencial n.º12/2018.
Contratante: Prefeitura do Município de Itatiba. Contratada: Cintia Mara Ribeiro Nascimento
Batista - EPP. Objeto: O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º029/
2018, na cláusula II, item 2.1, em razão da realização de acréscimos ao seu objeto,
conforme justificativas encartadas no processo administrativo nº00521/2018. Valor: R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00,
10.302.0007.2.047. Prazo: mantido. Assinatura: 26/10/2018.

Extrato do Termo de Contrato n.º102/2018. Processo Administrativo
n.º04826/2018. Modalidade: Pregão Presencial n.º78/2018. Contratante: Prefeitura do
Município de Itatiba. Contratada: Fusion Comércio de Auto Peças Eireli. Objeto: Constitui
o objeto do presente contrato a prestação de serviços MECÂNICOS de HORAS TÉCNICAS
preventivos e corretivos em MÁQUINAS, e HORAS TÉCNICAS SERVIÇOS ELÉTRICOS
preventivos e corretivos em VEÍCULOS LEVES, de acordo com as quantidades, condições
e prazos contidos neste contrato e demais especificações constantes do Anexo I, Termo de
Referência, do Edital de Pregão nº 78/2018, que, independentemente de transcrição, fica
fazendo parte deste instrumento. Valor: R$ 73.638,00 (setenta e três mil e seiscentos e trinta
e oito reais). Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00, 04.122.0005.2.003, 08.244.0014.2.066,
12.361.0008.2.036, 15.452.0003.2.018, 10.122.0007.2.026 06.182.0002.2.092. Prazo: 06
(seis) meses. Assinatura: 26/10/2018.

Extrato do Termo de Contrato n.º103/2018. Processo Administrativo
n.º06446/2018. Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 24, XI, Lei Federal n.º8.666/93.
Contratante: Prefeitura do Município de Itatiba. Contratada: Jofege Pavimentação e
Construção Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente contrato a execução de remanescente
de obras de infraestrutura urbana – recapeamento asfáltico em diversas ruas, em conformidade
com o respectivo projeto básico, memorial descritivo, planilha quantitativa/orçamentária e
cronograma, constantes no edital da Concorrência nº 02/2017, que independente de
transcrição, ficam fazendo parte deste instrumento. Valor: R$ 1.102.654,91 (um milhão,
cento e dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e um centavos). Dotação
Orçamentária: 4.4.90.51.00, 15.451.0003.1.010. Prazo: 06 (seis) meses. Assinatura:
30/10/2018.

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º02/2018. Processo
Administrativo n.º06290/2017. Modalidade: Pregão Presencial n.º116/2017.
Contratante: Prefeitura do Município de Itatiba. Contratada: Rede Sol Fuel Distribuidora
S/A. Objeto: O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º002/2018 na
Cláusula II, item 2.1, em virtude de acréscimo quantitativo e, na Cláusula III, e no item 3.1,
em virtude de reequilíbrio econômico-financeiro, conforme as justificativas apresentadas no
processo administrativo n.º 06290/2017. Valor: R$ 188.909,63 (cento e oitenta e oito mil,
novecentos e nove reais e sessenta e três centavos). Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00,
04.122.0005.2.003, 12.361.0008.2.036, 10.305.0007.2.030, 10.122.0007.2.026,
10.304.0007.2.029. Prazo: mantido. Assinatura: 30/10/2018.

Extrato do Termo de Contrato n.º104/2018. Processo Administrativo
n.º04826/2018. Modalidade: Pregão Presencial n.º78/2018. Contratante: Prefeitura do
Município de Itatiba. Contratada: CURIO SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA. Objeto:
Constitui o objeto do presente contrato a prestação de serviços MECÂNICOS de HORAS
TÉCNICAS preventivos e corretivos em VEÍCULOS LEVES, e HORAS TÉCNICAS SERVIÇOS
ELÉTRICOS preventivos e corretivos em VEÍCULOS PESADOS, de acordo com as
quantidades, condições e prazos contidos neste contrato e demais especificações constantes
do Anexo I, Termo de Referência, do Edital de Pregão nº 78/2018, que, independentemente
de transcrição, fica fazendo parte deste instrumento. Valor: R$ 104.890,00 (cento e quatro mil
e oitocentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00, 04.122.0005.2.003,
08.244.0014.2.066, 12.361.0008.2.036, 15.452.0003.2.018, 10.122.0007.2.026
06.182.0002.2.092. Prazo: 06 (seis) meses. Assinatura: 31/10/2018.

EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de Itatiba,
através da Secretaria de Cultura e
Turismo, abre chamamento público para
empresas relacionadas à atividade
turística na cidade, visando compor o
totem digital de consulta dos atrativos/
infraestrutura turística, a ser instalado
na Praça da Bandeira. A inscrição dos
estabelecimentos será gratuita e,
anualmente, as informações deverão
ser atualizadas junto à Secretaria de
Cultura e Turismo.

Os interessados deverão obedecer
aos critérios abaixo relacionados:

Item I - Estão autorizados a
participar do referido chamamento:

1. Bares diferenciados; restaurantes
e similares e casas noturnas;

2. Meios de hospedagem (hotéis,
pousadas, hospedarias, etc);

3. Atrativos turísticos (sítios,
fazendas, alambiques, cachaçarias,
cervejarias, parques, zoológicos, etc);

4. Espaços para eventos (salões,
fazendas, clubes, etc);

5. Agências de receptivos turísticos.

Item II - Regularidade Fiscal -
Somente poderão participar do
chamamento, empresas que estiverem
em dia com suas obrigações perante a
municipalidade (IPTU, ISS, dentre outros);

Item III - os interessados, deverão
comprovar a regularidade quanto ao
funcionamento do estabelecimento,
que deve estar aberto há, pelo menos,
seis meses. Entende-se por regularidade,
documentos como contrato social, junta
comercial ou cartório, alvarás das
autoridades competentes (tributárias,
sanitárias, segurança, etc), excetuando-
se aqueles destinados à produção rural,
que recebam grupos de turistas, desde
que cadastrados junto a esta Secretaria
de Cultura e Turismo.

Item IV - o prazo da inscrição
deverá ocorrer de 29 de outubro à 12
de novembro de 2018;

Item V - os interessados deverão
encaminhar a documentação solicitada
acima e os dados abaixo relacionados
no e-mail turismo@cultura.itatiba.
sp.gov.br.  A falta de qualquer uma
das informações abaixo, bem como da
documentação comprobatória do
funcionamento do estabelecimento,
sujeitará o interessado a não inscrição.

As informações necessárias são:
1. Nome da Empresa;
2. Breve resumo sobre as atividades

desenvolvidas pela empresa, serviços e
características do local (texto deverá ter,
no máximo, 1.300 caracteres);

3. Endereço completo;
4. Capacidade do local para

recebimento de público;
5. Telefones para contato;
6. Endereço na web (caso haja);
7. Endereço em mídias sociais (caso

haja);
8. Mínimo de 05 fotos do local (em

alta resolução).

Em caso de dúvidas, entrar em
contato com a Secretaria de Cultura e
Turismo, pelo telefone 3183-0000.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Secretário de Cultura e Turismo



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 6 de novembro de 2018 - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal
Proposituras encaminhadas na
Sessão Ordinária realizada em

31/10/2018

Requerimento Nº 403/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo
(SABESP), que refaça o serviço de tapa buraco
na rua Benedito Piovani, em frente ao n° 279
no Vila Real, conforme especifica.

Requerimento Nº 402/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a Concessionária Rota das
Bandeiras, providencias com relação a
roçadas e limpeza, na Rua Adelina Piffer
Tega, no Bairro Real Park, conforme
especifica.

Requerimento Nº 401/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicito informações ao Prefeito
Municipal quanto a realização de serviços
de limpeza e manutenção no município de
Itatiba.

Requerimento Nº 400/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicito informações ao Prefeito
Municipal sobre a demarcação de áreas
para embarque e desembarque das escolas
da rede pública e particular do município
de Itatiba.

Requerimento Nº 399/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE
OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
informar sobre a utilização das quadras do
Parque “Ferraz Costa”, conforme especifica.

Requerimento Nº 398/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE
OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
informações sobre a limpeza de terrenos –
públicos e particulares – de Itatiba, conforme
especifica.

Requerimento Nº 397/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à Empresa Litucera
informações, quanto a possibilidade de
alteração de coleta de lixo, conforme
especifica.

Requerimento Nº 396/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à SABESP providenciar
manutenção da camada asfáltica com
urgência, na Rua Alcides Monte, em frente
ao nº 80, no Bairro Erasmo Chrispim,
conforme especifica.

Requerimento Nº 395/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita à FATEC – Faculdade de
Tecnologia estudos para a oferta de mais
cursos na Unidade Itatiba, conforme
especifica.

Requerimento Nº 394/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a realização de rondas
ostensivas da Polícia Militar no Bairro dos
Pires e suas imediações, conforme especifica.

Indicação Nº 1546/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
que notifique o proprietário do imóvel
localizado na rua Joaquim Bueno de
Campos, ao lado do n° 221, na Vila Cruzeiro,
conforme especifica.

Indicação Nº 1545/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a
poda de árvore na praça do Cruzeiro,
conforme especifica.

Indicação Nº 1544/2018

Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
a colocação de uma lombada na rua João
Pelizer, em frente ao n° 190, no Bairro
Centenário, conforme especifica.

Indicação Nº 1543/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
a construção de um abrigo de passageiros,
no ponto de ônibus, localizado na Av.
Francisco Antônio Rossetti, no Bairro Real Park,
conforme especifica.

Indicação Nº 1542/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
que se digne ao setor competente desta
Administração notificar o proprietário do
terreno, localizado na Rua Fernando Ventura
ao lado do número 143, Recanto do Parque,
para que efetue a limpeza do mesmo, como
especifica.

Indicação Nº 1541/2018
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita a manutenção e limpeza
das calçadas, guias, sarjetas e
paralelepípedos na Rua José Marciano Filho,
no Bairro Corintinha. Conforme esclarece.

Indicação Nº 1540/2018
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita a manutenção e limpeza
das calçadas, guias e sarjetas na Rua
Verginio Belgine, no Bairro Santo Antonio.
Conforme esclarece.

Indicação Nº 1539/2018
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita a manutenção e limpeza
das calçadas, guias e sarjetas na Avenida
Nicolau Vinícius Parodi, no Bairro do Engenho.
Conforme esclarece.

Indicação Nº 1538/2018
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita a elevação da faixa de
pedestres na Avenida Santo Bredariol em
frente à Escola Educativa, no Bairro Giardino
D` Itália.

Indicação Nº 1537/2018
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita a manutenção e limpeza
das calçadas, guias e sarjetas na Avenida
Eloy Argemiro Carniatto, no Bairro Núcleo
Residencial Doutor Luiz de Mattos Pimenta.
Conforme esclarece.

Indicação Nº 1536/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que
se digne determinar ao setor competente da
Administração, que notifique o proprietário
do terreno localizado a Rua Eliete Aparecida
Sanfins Fozussi, ao lado do número 47,
Világio Fozussi, para que efetue limpeza do
terreno.

Indicação Nº 1535/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que
se digne determinar ao setor competente da
Administração, que notifique o proprietário
do terreno localizado a Rua José Carlos
Tartari, ao lado do número 67, Világio Fozussi,
para que efetue limpeza do terreno.

Indicação Nº 1534/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que
se digne S.Exa. Determinar ao setor
competente da Administração que
redirecione a placa no sentido correto, em
frente ao PSF Harmonia, localizado na Rua
Maria Pinto Palma 29 Jardim Vitória, conforme
específica.

Indicação Nº 1533/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que
se digne determinar ao setor competente da

Administração recapeamento asfáltico na
Rua Eugênio Ulhano Jardim Virginia em toda
sua extensão, conforme específica.

Indicação Nº 1532/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
que se digne ao setor competente desta
Administração notificar o proprietário do
terreno, localizado na Rua Pedro Massarelli
ao lado do número 70, Itatiba Park, para
que efetue a limpeza do mesmo, como
especifica.

Indicação Nº 1531/2018
Autoria: WILLIAN JOSÉ DA SILVA SOARES
Assunto: Solicita execução de limpeza em
terreno localizado na rua José Bredariol, no
parque da colina I.

Indicação Nº 1530/2018
Autoria: WILLIAN JOSÉ DA SILVA SOARES
Assunto: solicita ao Sr. Prefeito municipal que
realize, com urgência, a roçada de terreno
público localizado na rua ida Maria Cenci
Angelon, no Pq.da colina I

Indicação Nº 1529/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita o conserto da calçada
localizada na Rua Ernesto Consoline, altura
do nº 260 no Parque da Colina I.

Indicação Nº 1528/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a troca das lâmpadas do
pátio do Posto de Saúde do Nosso Teto.

Indicação Nº 1527/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a reforma, limpeza de mato
e iluminação na quadra localizada na Vila
Cruzeiro.

Indicação Nº 1526/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a reforma dos bancos da
Área de Lazer da Vila Cruzeiro.

Indicação Nº 1525/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a limpeza de mato na Área
de Lazer na Vila Cruzeiro.

Indicação Nº 1524/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE
OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
determinar ao setor competente estudos para
melhoria da iluminação de rua no entorno
da Fatec - Itatiba, conforme especifica.

Indicação Nº 1523/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE
OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
determinar ao setor trânsito estudos para
implantação de placas indicativas dos
horários de fiscalização nos semáforos,
conforme especifica.

Indicação Nº 1522/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal,
reparos no azulejo da sala de coleta de
Papanicolau no Posto de Saúde da família
Santa Cruz, localizado à Avenida Prudente
de Moraes n°745 Itatiba – SP.

Indicação Nº 1521/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
que se digne Sua Excelência determinar ao
setor competente da Administração, reparos
na Rua José de Oliveira, 170 Bairro do
Engenho, conforme especifica.

Indicação Nº 1520/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicito ao Sr.Prefeito Municipal,
colocação de rede de proteção na quadra
poliesportiva do CRAS Porto Seguro.

Indicação Nº 1519/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
que se digne em determinar ao setor
competente da Administração, poda das
árvores em terreno da Municipalidade,
localizado a Rua Ignácio Quaglia, em frente
ao número 109, Reis de Ouro, conforme
especifica.

Indicação Nº 1518/2018
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
a execução de poda de galhos de arvores
existentes no Parque Ferraz Costa,
especificamente no entorno do Bar da
Bocha, conforme esclarece.

Indicação Nº 1517/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO

Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
que realize um estudo referente a construção
de um abrigo no ponto de ônibus, localizado
na Rua Espanha, em frente ao número 173,
no Bairro Jardim das Nações.

Indicação Nº 1516/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a realização de rondas
ostensivas da Guarda Municipal no Bairro
dos Pires e suas imediações, conforme
específica.

Moção Nº 128/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Congratulações à UNIMED ITATIBA
pelo transcurso de seu 15º Aniversário de
Fundação.


		2018-11-05T16:55:15-0200
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




